Резюме

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ КОНСТИТУЦИИ

ЧАСТИ 1 СТАТЬИ 117 СЕМЕЙНОГО КОДЕКСА РА НА ОСНОВАНИИ

ОБРАЩЕНИЯ СУДА ПЕРВОЙ ИНСТАНЦИИ ОБЩЕЙ ЮРИСДИКЦИИ

ШИРАКСКОГО МАРЗА РА

Исходя из результатов рассмотрения дела и руководствуясь частью 1 статьи 167,

пунктом 1 статьи 168, частью 4 статьи 169, частями 1 и 2 статьи 170 Конституции, а также

статьями 63, 64 и 71 Конституционного закона “О Конституционном Суде”,

Конституционный Суд ПОСТАНОВИЛ:

1. Признать часть 1 статьи 117 Семейного кодекса Республики Армения

противоречащей части 2 статьи 37 Конституции и недействительной в той части, где,

устанавливая запрет на усыновление, обусловленный максимальной разницей в возрасте

между лицом, не имеющим преимущественное право на усыновление, и усыновляемым,

она не предусматривает никаких исключений из этого запрета, лишая правоприменителей

возможности учитывать все обстоятельства по каждому конкретному делу, а именно

наилучшие интересы ребенка.

2. Согласно части 2 статьи 170 Конституции настоящее Постановление окончательно

и вступает в силу с момента опубликования.

14 января 2025 года

 ПКС-1766